



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社
コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江藤 公則

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 邨井 望

TEL 03-6327-3609

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,505	11.7	1,077	7.0	1,091	6.5	680	11.2
29年3月期第2四半期	2,242	2.8	1,006	14.9	1,024	15.4	612	10.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 774百万円 (7.2%) 29年3月期第2四半期 721百万円 (21.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	64.68	64.17
29年3月期第2四半期	59.17	58.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	12,111	8,493	61.0	702.18
29年3月期	11,733	8,275	60.4	673.89

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 7,390百万円 29年3月期 7,092百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		40.00	40.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	13.6	2,270	7.1	2,300	6.8	1,450	8.6	137.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	10,524,600 株	29年3月期	10,524,600 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	192 株	29年3月期	160 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	10,524,412 株	29年3月期2Q	10,346,440 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外の経済や政策に関する不確実性等が影響し、我が国の景気先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、当第2四半期連結累計期間における企業倒産件数は4,197件（前年同期比3.4%増加。帝国データバンク調べ）となり、8年ぶりに前年同期比で増加し、また当第2四半期連結累計期間のうち6ヶ月中4ヶ月で前年同月を上回るなど、倒産動向に変化が見られております。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。新規顧客の増加を図るべく販売チャネルとの取り組みを強化するとともに、信用リスクに応じて個社毎に細かく保証料率を設定したり、過去に接触した顧客に対して再アプローチを実施し、顧客ニーズに応じたサービスを提供するなどのコンサルティング営業を展開しました。

以上の結果、契約の増加により当第2四半期連結累計期間における保証残高は3,181億円（前年同期末比14.1%増加）となり、売上高は2,505,314千円（前年同期比11.7%増加）となりました。また、営業利益1,077,889千円（前年同期比7.0%増加）、経常利益1,091,464千円（前年同期比6.5%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益680,732千円（前年同期比11.2%増加）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の平成30年3月期連結業績予想に対する進捗率はそれぞれ47.5%、46.9%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3.2%増加し、12,111,924千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて10.0%増加し、9,686,860千円となりました。これは、前払費用が674,262千円、有価証券が200,000千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて17.1%減少し、2,425,064千円となりました。これは、投資有価証券が500,000千円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.6%増加し、3,618,478千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.8%増加し、3,503,195千円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と同額となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.6%増加し、8,493,446千円となりました。これは、利益剰余金が259,754千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成29年5月12日に公表いたしました売上高5,200百万円、営業利益2,270百万円、経常利益2,300百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,450百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,627,637	6,545,634
売掛金	34,518	38,465
有価証券	300,000	500,000
前払費用	1,526,048	2,200,310
繰延税金資産	117,089	117,089
未収入金	8,427	82,294
その他	195,389	203,065
流動資産合計	8,809,111	9,686,860
固定資産		
有形固定資産	529,768	520,331
無形固定資産	93,403	104,297
投資その他の資産		
投資有価証券	2,100,000	1,600,000
その他	201,202	200,435
投資その他の資産合計	2,301,202	1,800,435
固定資産合計	2,924,375	2,425,064
資産合計	11,733,486	12,111,924
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,714	4,637
1年内返済予定の長期借入金	5,530	—
未払法人税等	326,333	341,418
保証履行引当金	128,551	148,159
賞与引当金	60,000	42,614
前受金	2,389,437	2,271,045
その他	429,043	695,319
流動負債合計	3,342,609	3,503,195
固定負債		
長期末払金	115,282	115,282
固定負債合計	115,282	115,282
負債合計	3,457,892	3,618,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,515,607	1,515,607
資本剰余金	925,607	925,607
利益剰余金	4,889,190	5,148,944
自己株式	△238,132	△200,135
株主資本合計	7,092,271	7,390,023
新株予約権	72,934	79,483
非支配株主持分	1,110,387	1,023,939
純資産合計	8,275,593	8,493,446
負債純資産合計	11,733,486	12,111,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,242,258	2,505,314
売上原価	405,293	534,050
売上総利益	1,836,965	1,971,264
販売費及び一般管理費	829,980	893,374
営業利益	1,006,985	1,077,889
営業外収益		
受取利息	17,534	12,746
その他	167	827
営業外収益合計	17,702	13,574
営業外費用		
固定資産除却損	—	0
営業外費用合計	—	0
経常利益	1,024,688	1,091,464
税金等調整前四半期純利益	1,024,688	1,091,464
法人税等	302,797	317,458
四半期純利益	721,890	774,005
非支配株主に帰属する四半期純利益	109,657	93,273
親会社株主に帰属する四半期純利益	612,232	680,732

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	721,890	774,005
四半期包括利益	721,890	774,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	612,232	680,732
非支配株主に係る四半期包括利益	109,657	93,273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。